广 东 省 护 理 学 会

粤护教字〔2024〕079 号

关于举办中医耳疗慢病调护应用能力培训的通知

慢性疾病已成为严重危害百姓生命健康安全的重大问题之一，影响国家经济

社会发展的重大公共卫生问题。耳穴诊治学是通过对耳郭特定点的探查和刺激来达

到诊断和治疗疾病的一种独特的医疗方法，诊治范围广泛，涉及内、外、妇、儿、

皮肤、五官等疾病，同时具有的“简、 便、廉、效 ”特点，符合百姓医疗选择，

让更多患者受益，保障百姓健康与减轻社会负担。为推动中医耳疗护理技术精准

有效解决慢性疾病患者护理问题，发挥耳穴疗法防病治病水平，传承发扬中医药

优秀文化，培养高素质中医耳疗护理人才队伍。广东省护理学会中医耳疗护理专

业委员会定于 2024 年 5 月 23-26 日在广州召开广东省中医药继续教育项目“中医

耳疗慢病调护临床应用能力培训（项目编号 2024512901003，授予Ⅰ类学分 6分）”，

届时将邀请国内耳医学界知名专家进行授课。欢迎广大医疗、护理同仁踊跃报名，

具体事宜通知如下：

一、培训内容

（一）理论授课：

1.耳穴国标疏理解析

2.耳穴治病机理解析

3.耳穴诊断方法解析

4.耳穴疗法在痛经患者的临床实践应用

5.耳穴疗法在帕金森患者的临床实践应用

6.耳穴疗法在轻中度近视患儿的临床实践应用

7.耳穴疗法在糖尿病患者的临床实践应用

8.耳穴疗法在围手术期疼痛患者的临床实践应用

9.耳穴疗法在颈肩腰腿痛患者的临床实践应用

10.耳穴疗法在高血压患中的临床实践应用

（二）技能培训

1.耳穴贴压法与病案举隅

2.耳穴按摩法与病案举隅

3.耳穴刮痧法与病案举隅

4.耳穴艾灸法与病案举隅

5.耳穴放血法与病案举隅

（三）工作坊及耳穴疗法义诊实践

二、培训对象

1.各级医疗机构、社区医院、互联网+延续护理服务部、居家护理服务机构、

护理院、养老院等机构，对耳穴诊疗感兴趣的护理人员、治疗师及医生等等。

2.从事中医及养生保健及其他相关专业人员。

三、报到时间及地点、培训时间及地点

1.报到时间：2024年5月23日08:00-17:30

2.报到地点：彭达酒店（广州市白云区机场路12号）一楼大厅

3.培训时间：2024 年 5 月 23 日-2024 年 5 月 26 日

4.培训地点：

（1）理论授课、操作培训：广州市白云区机场路 16号广州中医药大学第一附属

医院 2号楼 7楼会议室。

（2）工作坊与义诊实践：广州中医药大学第一附属医院 2号门诊楼大厅。

四、培训费用及报名缴费流程

1.报名费用：800元/人（含培训费、资料费），食宿自理，费用回原单位按规

定报销。

2.报名缴费流程如下：

（1）二维码注册/登录平台账户。

（2）点击“去报名”填写信息并提交。

（3）报名成功后点击“去付款”填写开票信息并支付（如需公务卡缴费，建

议公务卡绑定个人微信在线支付，在“支付方式”选择公务卡支付）。

（4）学习班开班后统一开出电子发票并推送到预留邮箱，请务必填写正确的

报销单位发票抬头及税号，否则将导致发票无法报销。需要修改发票的学员请在

开票后一周内提交申请，且每张发票只允许修改一次。

（5）学习班开班后一周内，因特殊原因未能参加学习的学员可以申请退费。

3.报名截止日期：2024年5月 15日。

五、学分及证书授予

1.温馨提示：学员报到时务必携带“卫生专业技术人员继续教育 IC 卡 ”，便

于录入学分（实名制），不接受IC“卡号”录入。逾期录入“卫生科教管理平台 ”

将不予认可。特此说明，敬请注意。

2.证书授予：本次培训结束进行理论、操作考核，考核合格者由广东省护理学

会中医耳疗护理专业委员颁发“中医耳疗慢病调护临床应用能力培训证书”。

六、培训班联系人及联系方式

陈佩娜：13538777494 王丽丽 15876559075

七、交通指引

1.广州中医药大学第一附属医院地址：广州市白云区机场路 16号。

2.地铁线路：乘坐地铁二号线到“三元里”站下车，从“B出口”出站,出口站(公

交站)转乘 470路(坐 4站)到中医学院总站下。

3.公交线路：途径公车:257、210、805、254、807、807A、181、186、284 路到

中医学院站下车。

广东省护理学会中医耳疗护理专业委员会

2024年3月29日

报名二维码 收费二维码

	四、培训费用及报名缴费流程
	五、学分及证书授予
	六、培训班联系人及联系方式
	七、交通指引

		2024-03-29T19:33:00+0800